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 طرزالعل ېد موضوعي مالي ېپر کرایه باند

 :سریزه

ایدو دعو ېخه دی چڅیزو موخو ټموضوع یو له بنس ړېد ورک ېد مالي ېاو پر وخت باند ۍد اطاعت پذیر

 ېولټار ېخه د اشخاصو د ذمت ماليڅد آسانو لارو  ېه کوی چڅتاکید کوی او تل ه ېلوی ریاست ورباند

خه پر مو ېپدجریان ولری.  پروسهد عوایدو  ېد دولت په خزانه ک ېو کدږو د مالي کال په اوڅی ترړک

 شوی ېاندړول وډي ولول په موضوعټخه د مالیاتو راڅو سرچینو ګړانځله  ېد مالیاتو په قانون ک ېعایداتو باند

ق د طابونو ملعملوندو طرزاړشامله ده. د قانون د حکمونو او د ا ېموضوعي مالیه هم پک ېباند ېپر کرای ېدی چ

 خه دی. څوضع کول او تحویلول د مستاجر )کرایه اخیستونکي( له مکلفیتونو  ېمالي ېد

ونو او و کوریرو هغډد  ېوجود لری دا دی چ ېپه تطبیق ک ېد موضوعي مالي ېپر کرایه باند ېبل مهم دلیل چ

دی او یو  خه بهرڅ یوادهدی، له  ل شویړادارو، انتفاعي او غیر انتفاعي نهادونو ته پر کرایه ورک ېودانیو مالکین چ

 ېه ده لګوت ېی. پدړو د خپل ذمت مالیه د قانون د حکمونو مطابق ادا کڅاطاعت پذیر نه دی تر  ېتعداد ی

   ل دی. ولوټرا ېه د ماليګولو اسانه ممکنه لاره په موضوعي توټولولو تر ټخه د مالیاتو راڅ ېسرچین

خه څ ېکرای ېولټد کرایوی جایداد له  ېعي مالیه هغه مبلغ دی چموضو ېپر کرایه باند ېده چ ړد یادولو و

د  ېو باندی، او د جایداد د مالک پر عایداتږل کيګڼ ېل شوړمالک ته ورکاو کرایه د جایداد  یږوضع کي

جراء ه اګه تواتو پکولو پر مهال د هغه د کلني مالی ېاندړه د کلني اظهارلیک وګمالیاتو په پیش پرداخت په تو

 . یږکي

 :مبني

ه اساس پ ېفقر ۲ د ېدما ېوسمځاو د نهه پن ېماد ېد مالیاتو قانون د یو سلو اتم ېدغه طرزالعمل پر عایداتو باند

ون د دوه قان ېخپور شوی او د مالیاتو چارو د ادار ېه رسمي جریده کګڼ ۹۷۶په  ټېني 28/12/1387د  ېچ

ی، وضع ه خپور شوی دټني ۲۷په  ېب( د میاشتم )عقرړکال د ل ۱۳۹۴د  ېد حکم په اساس چ ېماد ېشپیتم

 شوی دی. 

 

 :ېموخ

 ول دی: ډ ېپه لاند ېطرزالعمل موخ ېد د
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و الیتونو افعو ریزګد سودا ېوندو چارو تنظیم چړا ېد موضوعي مالي ېد هغه کورونو او ودانیو پر کرایه باند

 ی. ږکاری دفترونو په موخه په کرایه ورکول کي

ه تطبیق پمونو د قانون د حک ېولولو په برخه کټد را ېد موضوعي مالي ېباند ېکرای د کورونو او ودانیو پر

 وندو ادارو د همکاریو تنظیمول. ړد ا ېک

ولو که تطبیق پنون او د قاړولولو په تټد وضع کولو او را ېد موضوعي مالي ېباند ېد کورونو او ودانیو پر کرای

 وونه. ښلارد مالیاتي ادارو او مالیه ورکوونکو ته  ېک

 ؛ ۍتابع کورونو او ودان ېد موضوعي مالي ېپر کرایه باند

ادی د اقتص ېچ ۍاند حکمونو مطابق هغه کورونه او ود ېماد ېوسمځد مالیاتو قانون د نهه پن ېپر عایداتو باند

ه کرایه پخوا صو لاشخا په موخه د انتفاعي او غیر انتفاعي، حقیقي او حکمي ېفعالیتونو او کاری دفترونو د استفاد

ر پ ېی چدول جایدادونو مستاجرین مکلف ډ ېی او د دږد وضع کولو تابع کي ېی، د موضوعي ماليږنیول کي

 ، دېماد دانون ورکولو پر مهال د پورته ذکر شوی ق ېنیول شویو جایدادونو مالکینو ته د کرای ېکرایه باند

 ضع، سنجشیه وموضوعي مال ټونو د حکمونو پر بنسودښوندو لارړتعلیماتنامو توضیحاتو، دغه طرزالعمل او د ا

 ی.    ږلخوا معرفي کي ېمالیاتي ادار ېوندړد ا ېی چړهغه حساب ته تحویل ک ېاو په بانک ک

قانون  مالیاتو د ېندپر عایداتو با ی،ږپه موخه په کرایه نیول کي ېنګد اشخاصو د استو ېچ ۍهغه کورونه او ودان

پای  ال پهد مالي ک ېول جایدادونو مالکین مکلف دی چډ ېی، د دږابع نه کيد حکم ت ېماد ېوسمځد نهه پن

د  نو مطابقحکمو د کرایوی عوایدو او نورو سرچینو له درکه خپل مالیاتي ذمت د نافذه مالیاتي قوانینو د ېک

 ی. ړادا ک ېاظهارلیک له لار

 ه: ګبیل ړۍلوم

ره س ېودان ېیاد د ېنیز کور چګاو یو استو ۍره یوه ودانلپا ېه د استفادګمیرانصاری شرکت د کاری دفتر په تو

د روی. اره کالپ ېنګنیز کور د کارکوونکو د استوګاستو داخه په کرایه اخلي او له څوصل دی له محمد صابر 

خه څفغانیو ا ۵۰۰۰۰له  ېکرایه په یوه میاشت ک ېل شوړوله ورکټو ودانیو ړشرکت لخوا محمد صابر ته د دوا

                                                                    ی.ځرګتابع  ېد مالي ېباند ېه پر کرایړه د کور او د کاری دفتر کرایه دواګتو ېی. پدږزیاتي

 ه:ګدویمه بیل
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الیو خه د کڅ ټۍه هل ېخه په کرایه اخلي چڅنیز کور له محمد بشیر ګته متصله یو استو ېاو د ټۍمحمد نواب یوه ه

لس  ېت کمیاش په یوه ېکه چیرکرایه ) ټۍپه موخه کار اخلي. د ه ېنګد استو ۍخه د کورنڅپلورلو او له کور 

ایه د ور کرکنیز ګر د استوګی مږتابع کي ېد موضوعي مالي ېیره وی( پر کرایه باندډ ېیا له د ۍزره افغان

 ی. ځنه را ېلاند ېموضوعي مالي

 

 

 ه:ګدریمه بیل

 ۍمیاشتن ۍانافغ ۳۰۰۰ ېی ېیو اپارتمان په کرایه نیولي او په بدل ک ېار په سیمه کښعزیز د کابل د نوی 

د  ېاو د ودان ېل شوړپه موخه ورک ېخه د شخصي استفادڅ ېکرایه له ودان ېه چګرنڅکرایه ورکوی. 

ر پ ېاليول مډ څخه د هيڅو ړه عزیز د کرایوی ورکګتو ېی پدږاقتصادی فعالیتونو په موخه نه کارول کي

 مکلف نه دی.   ېباند ړېورک

 

 نورم:  ېد کورونو او د ودانیو د موضوعي مالي

( ۱ه )پ ېماد ېوسمځنپد مالیاتو قانون د نهه  ېحد )سقف( پر عایداتو باند ېتابع کرای ېنورم او د مالي ېد مالي

 ول لیکل شوی دی: ډ ېپه لاند ېفقره ک

 وی، لس سلنه؛  ېلو زرو افغانیو پورخه تر سڅکرایه له لسو زو افغانیو  ۍمیاشتن ېکه چیر

 لس سلنه؛ ځخه زیاته وی، پنڅکرایه له سلو زرو  ۍمیاشتن ېکه چیر

 ېپه لاند الیهموضوعي م ېپر مجموعي مبلغ باند ېکرای ۍاندی شوی نورم ته په کتلو سره، د میاشتنړپورتني و

 ی: ږول تطبیقيډ

 ی؛ ږتابع نه کي ېوی، د موضوعي ماليخه کمه څکرایه له لسو زور افغانیو  ۍمیاشتن ېکه چیر

 ېه ده پرته لکرای ۍوله میاشتنټوی،  ېخه تر سلو زرو افغانیو پورڅکرایه له لسو زرو افغانیو  ۍمیاشتن ېکه چیر

 ی؛ ږتابع کي ېموضوعي مالي ٪۱۰خه منفي شي، د څور ۍلس زره افغان ېچ

م مبلغ کو ېچ ېکرایه پرته له د ۍوله میاشتنټخه زیاته وی، څکرایه له سلو زور افغانیو  ۍمیاشتن ېکه چیر

 ی. ږتابع کي ېموضوعي مالي ٪۱۵خه منفي شي د څور
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 طریقه:  ړېد سنجش او ورک ېد موضوعي مالي ېباند ېپر کرای

جرینو ته وظیفه د جایدادونو مستا ې( فقره ک۲په ) ېماد ېوسمځد مالیاتو قانون د نهه پن ېپر عایداتو باند

 ۍاشتنمی ېولټه د جایداد مالک ته د ګد یوه اداری مسؤلیت په توموضوعي مالیه و څده تر ېل شوړورک

 ی. ړپرمهال موضوعي مالیه وضع ک ړېد ورک ېکرای

موضوعي  د ېاندد حکم د صراحت مطابق، پر کرایه ب ېماد ېوسمځد مالیاتو قانون د نهه پن ېپر عایداتو باند

ه د ته د مستاجر لخوا د جایداد مالک ړورک ېمالير د ګه صورت مومي مګتو ېسنجش په میاشتن ېمالي

 قرارداد د ېارد جایداد د استج ېکه چیر ېمعنا چ ېاو لری، پدړت ېپور ړېد ورک ېکورونو او ودانیو د کرای

ر پ ړېد ورک ېد کرای ېورکوی مکلف دی چ ېپیس ېمستاجر د جایداد مالک ته د کرای ېمطابق کله چ

او د  ېعلیماتنامانون د تقو د د مالیات ېمادی، پر عایداتو باند ېوسمځیاتو قانون د نهه پند مال ېمهال، پر عایداتو باند

یل ه تحوتاکلي حساب ټهغه  ېی ېطرزالعمل د حکمونو مطابق موضوعي مالیه سنجش، تعیین او په بانک ک ېد

 ی. ږلخوا معرفي کي ېمالیاتي ادار ېوندړد ا ېی چړک

 ړېوکه ېمطابق داس ړېد هوک ځاخیستونکي او کرایه ورکوونکي تر مند کرایه  ېپه قرارداد ک ېکه چیر

و ی ېو کو میاشتږل، په هرو شپځیو  ېول په هرو دریو میاشتو کډ ېد جایداد کرایه په پیشک ېوی چ ېشو

د  ېی چل شي، کرایه اخیستونکي مکلف دړباید ورک ېپیس ېول د کرایډل یا په بل ځیو  ېل، په کال کځ

و په کت توافق شوی وخت ته ېمجموع په قرارداد ک ېکرای ېل شوړمالیه )د ورکر مهال، ورکولو پ ېکرای

ر ت ېیاشتم ېخه د راتلونکڅ ټېورکولو له ني ېول سنجش او د جایداد مالک ته د کرایډسره( په میاشتني 

  ی.   ړاکلي حساب ته تحویل کټ ېادار ېوندړد ا ېپه بانک ک ېپور ټېني ېلسمځپن

 ه:ګبیل ړۍلوم

 ۍافغان ۲۰۰۰۰په  ېپه موخه د میاشت ېد کاری دفتر لپاره د استفاد ۍیوه حویل ېنجیب الله په وزیر اکبر خان ک

 ی دږکي ۍافغان۲۰۰۰ ېچ ېی ٪۱۰خه څ ېکرای ېولټد  ېده. نجیب الله مکلف دی چ ېپه کرایه نیول

تر  ېمیاشت ېراتلونکپر مهال وضع او د قانون د حکمونو مطابق د  ړېد ورک ېمالک ته د کرای ۍحویل

 دوی. ږاکلي حساب ته وليټ ېمالیاتي ادار ېوندړد ا ېپور ېلمسځپن

 ه: ګدویمه بیل
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ایه نیسي. ناران افغانیو په کر ۱۵۰۰۰۰په  ېد میاشت ۍیوه حویل ېک کړس ۱۵ناران مؤسسه د وزیر اکبر خان په 

 ېچ ٪۱۵خه څله مجموع  ېیپر مهال د کرا ړېد ورک ېد جایداد مالک ته د کرای ېمؤسسه مکلفه ده چ

ر ت ېمیاشت ېخه وضع او د قانون د حکمونو مطابق د راتلونکڅ ېکرای ېی له یادږکي ۍافغان ۲۲۵۰۰

 دوی. ږاکلي حساب ته وليټ ېمالیاتي ادار ېوندړد ا ېپور ېلسمځپن

 موضوعي مالیات:  ېد جلا قراردادونو مطابق د کورونو او ودانیو پر کرایه باند

 ېل شوړورک ېخمختلفو مستاجرینو ته د جلا قراردادونو له م ېبرخ ېونو او یا ودانیو مختلفد کور ېکه چیر

مالیاتو  د ېباند ایداتویا زیاتي وی، پر ع ۍول لس زره افغانډمبلغ په جلا  ېد هر یو قرارداد د کرای ېکه چیر وی،

 ی. ږکي تابع ېول د موضوعي ماليډمطابق هر یو قرار داد په جلا  ېماد ۵۹قانون د 

په  ېخنو له مو قراردادوڅد یوه شخص مالکیت وی یوه مستاجر ته د  ېچ  ۍمختلف کورونه او یا ودان ېکه چیر

ولو ټ دی ږل کيګڼه ګول قراردادونه، دیو واحد قرارداد په توټ ېصورت ک ېل شوی وی، په دړکرایه ورک

مطابق د موضوعي  ېادم ۵۹د مالیاتو قانون د  ېی او پر عایداتو باندږکورونو او ودانیو مجموعي کرایه محاسبه کي

 ی. ږتابع کي ېمالي

 ه:ګبیل ړۍلوم

ینو ته په کرایه تلفو مستاجرافغانیو مخ ۸۰۰۰په  ېد میاشت ېی ټۍلری او هر ه ټۍاولس ه ېیو مؤجر یو تعمیر چ

وضوعي م ه دګتو ېکمه ده، پد ۍ( افغان۱۰۰۰خه )څاکلي حد ټد هر مستاجر کرایه له  ېده. دا چ ړېورک

 ی. ږ( تابع نه کي۵۹) ېمالي

 ه:ګدویمه بیل

 ېد درکت یاد ش نیز کور په کرایه نیولي دی. همایون اوګاتاقه استو ږخه یو شپڅیو سیاحتي شرکت له همایون 

ل ړکیه ورپه کرا ېهر اتاق د جلا قرارداد له مخ ېی دی چړو کرایوی قراردادونه عقد کڅاو ړتعمیر په ت

 ۍافغان ۲۱۰۰۰ده،  ړود اجراء  ېد کور په کرایه باندماده  ۵۹ده.  ۍافغان ۳۵۰۰کرایه  ۍیاشتنشوی او د هر اطاق م

تابع  ېضوعي مالي( جزء د حکم مطابق د مو۱د ) ې( فقر۱د مالیاتو قانون د ) ېمجموعي کرایه پر عایداتو باند

                ی. ږکي
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 ه:ګدریمه بیل

مختلفو  ار پهښل په جاده او د کاب ټۍهپه کرایه نیولي دی.  ټۍلور هڅخه څد بابا لمیتد شرکت له دوست محمد 

یو ټکوچنیو ه او د دوه ۍافغان ۵۰۰۰کرایه  ۍمیاشتن ټۍه ېیو ېیو د هرټدوه سترو ه موقعیت لری، ېایونو کځ

میتد لد بابا  ېمجموعه چ ېکرای ۍیو د میاشتنټد ه ېصورت ک ېده. پد ۍافغان ۳۰۰۰کرایه  ټۍه ېد هر

 ی. ږکي تابع ېخه زیاته ده، او د موضوعي ماليڅی له لسو زرو افغانیو ږخوا دوست محمد ته ورکول کيشرکت ل

 :هګلورمه بیلڅ

تر ری دفد کا ېلپاره ی ېموقعیت لری د یوه کال د مود ېار کښپه نوی  ېچ ۍروز خیریه مؤسسه یوه حویل

 ېتوافق شوی چ ېداس ېده او په قرارداد ک ۍافغان ۲۵۰۰۰کرایه  ۍمیاشتن ۍده، د حویل ېلپاره په کرایه نیول

اتو پر عاید وڅتر ورکوی. مؤسسه مکلفه ده ېیو دریو میاشتو کرایه د قرارداد د عقد په پیل کړمؤسسه به د لوم

ش رایه سنجکشتو یو میاړد لیکل شوی نورم مطابق د دریو لوم ېوسمه ماده کځد مالیاتو قانون په نهه پن ېباند

په  ېرپو ېلسمځتر پن ېخه د راتلونکي میاشتڅ ړېله ورک ېمیاشتو مالیه د کرای ولو دریوټی او د ړک

  دوی. ږمالیاتي اداری حساب ته ولي ېوندړد ا ېبانک ک

 ی؟ ږل کيګڼ ېکرای ړېول ورکډکوم 

کول او  ېاندړنو و، د خدمتوړېورک ېول پولډمطابق هر  ېماد ۴د  ېماد ۵۹د مالیاتو قانون د  ېپر عایداتو باند

ت ښارز ایدادی وی او دومداره استفاده ولری او د کرایوی جړمستاجر کرایوی جایداد ته وارد ک ېیرات چتغ

                                                                                                                                      ی: دشامل  ېموارد پک ېی او لاندځرګتابع  ېی، د موضوعي ماليږل کيګڼی، کرایوی تادیات ړپورته ک

 ؛ولونهډد پولي واحدونو 

 ؛مالونه

 ؛(شوی وی ېاندړد مستاجر لخوا و ېچ) خدمتونه

 ترلاسه کوی؛  ېد کورونو او ودانیو د کرایه کولو له لار ېمؤجر ی ېچ ګټېول ډهر 

   ی. ږترسره کي ېت په ملکیت کښګد مستاجر په ل ېتونه چګښل ېاو بیارغون ېونړد بیاجو

د حکم مطابق  ېماد ۵۹ل شي، د ړتونه د مستاجر لخوا ورکګښل ېد کورونو او ودانیو د بیارغون ېکه چیر

 ېی چړهغه شخص ته ورک ېی او هغه یړخه کرایه ترلاسه کڅمؤجر له مستاجر  ېی چږل کيګڼ ېداس
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ی او په ږحسابي ېپه جمع ک ېد کرای ېغونتونه او بیارګښول لډسرته رسولي. دا  ېی ېچار ېبیارغون

ی او د ږحسابي ېتونه کګښمؤجر په لپورته ذکر شوی د  ېتونه چګښی. هغه لږحسابي ېبیه باند ۍنځور

    دی.  ړو ۍمجرای

 ل شویړول کرایه ورکډ څی حتي که هيږل کيګڼه ګتونه د کرایه په توګښل ېاو یا بیارغون ېونړد بیاجو

 ل شوی وی.   ړیر ورکډخه څ ېتونه له معمول کرایګښهم نه وی او یا دغه ل

 ه:ګبیل ړۍلوم

 ېکرایه د هر ی او د دغهړترلاسه ک ۍافغان ۶۰۰۰۰په  ۍنیز کور د میاشتګخه یو استوڅآسیا شرکت له فریدون 

یدو ړوبیاج د ېی چږکور د اوبو پمپ خرابي ېخه وروسته د دڅورکوی. د قرارداد له پیل  ېپه پیل ک ېمیاشت

 دی او باید بدل شي. نه  ړو

و د پمپ د د اوب ېتوافق کوی چ ېی ېوی او په بدل کګل ۍافغان ۲۰۰۰۰ ېآسیا شرکت د پمپ په بدلولو باند

تونو بیه )د اوبو د ګښد ل ېحالت ک ېی. په دږافغانیو ته راکمي ۴۰۰۰۰کرایه  ېبدلولو له امله د راتلونکي میاشت

 ی. ځرګتابع  ېد موضوی ماليی او ږل کيګڼه ګپه تو ېپمپ بدلول( د کرای

ی، ړترلاسه ک هګد خدمتونو په تو ېد کرای ۍافغان ۲۰۰۰۰افغانیو نقدو پیسو سربیره  ۴۰۰۰۰اغلي فریدون د ښ

د  ېچدی او مستاجر مکلف دی  ۍافغان ۶۰۰۰۰ی ږوضع کولو تابع کي ېد مالي ېول عواید چټه ګتو ېپد

                                                                                                                ی. ړوضع ک مالیه ۍافغان ۶۰۰۰اکل شوی معیاد مطابق ټقانوني 

و په موخه د د مکلفیت ترسره کول ېد جایداد د کرای ۍافغان ۳۴۰۰۰ ځېد آسیا شرکت باید یوا ېپه پایله ک

 ېنقد ۍافغان ۴۰۰۰۰ ېده چ ېداس ېی ېی ) محاسبړورکاغلي فریدون ته ښ ېد قرارداد له مخ ېاجار

                                                             مالیه(.  ېوضع شو ۍافغان ۶۰۰۰ل شي منفي ړباید ورک ېچ ېپیس

 

د پمپ  د اوبو ېچ ۍافغان ۲۰۰۰۰ ېی چږبرخورد کي ېاغلي فریدون سره داسښت: د جایداد د مالک ښیاددا

 دریدون فاغلي ښ ېولي دی او په پایله کګل ېدی او هغه ی ېی ړېشوی دی ترلاسه کپیرلو لپاره تادیه  د

رکه د ک له دد استهلا ېد هغ ېد اوبو د پمپ د دوام په موده کاکلو لپاره ټخپل معمول مالیاتي مسؤلیت د 

                                                                                                کسراتو د وضع کولو ادعا کولای شي.  
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 ه:ګدویمه بیل

لری او  تیاړه اتد محمد صابر کور په کرایه ونیسي. دغه کور بیارغولو  ېی چړمؤسسه غوا ړخه د ملاتڅو ښځله 

 تیا لری. ړولو ته هم اړی او یو نوی تشناب جوځیاد تعمیر یوه پخلن

به  ېابل کونه به شرکت ورکوی او په مقګښټل ېد بیارغون ېمالک سره توافق کوی چیاده مؤسسه د کور له 

  ورکوی.  ېپه واک ک ېپرته د موسس ېلپاره خپل تعمیر له کرای ېد مودمیاشتو  ۱۴اغلي محمد صابر د ښ ېی

میاشتو د  ۱۴ه مبلغ د دغ ېلپاره ورکوی چ ېد کور د بیارغون ۍافغان ۷۰۰۰۰۰مؤسسه  ړخه د ملاتڅو ښځله 

د  ۍافغان ۵۰۰۰۰یاده مؤسسه  ېی چږبرخورد کي ېداس ېصورت ک ېی. په دږل کيګڼه ګپه تو ېکرای

له  ېایکر ۍمیاشتن ۵۰۰۰۰ه یاده مؤسسه د ګتو ېه د جایداد مالک ته ورکوی. پدګپه تو ېکرای ۍمیاشتن

 مکلفه ده.   ېپه وضع کولو لاند ېدرکه د موضوعي مالي

 ېولګل ېک ېغونبیار په ۍافغان ۷۰۰۰۰۰ ېمؤس ړخه د ملاتڅو ښځ، له ېدو کږاپه  ېد مودد قرارداد 

د مالک  ېرکه چدوضع کولو سره سره د هغه عوایدو له  ېد مالي ېباند ېسربیره یاده مؤسسه پر کرای ېدی له د

 مکلفه ده.   ېپر وضع کولو باند ېاو لری، هم د ماليړت ېپور

 ېندبا ېرایپر ک او ل شيړورکول ډه د قرارداد د مبلغ مطابق مالک ته په نقد د جایداد کرای ېیا که چیر

نجش او د مالک ته ورکوی،باید س ېمبلغ سربیره چهغه له خه څموضوعي مالیه مستاجر له خپل شخصي حساب 

 ۷۰۰۰۰۰ ښ( وی، کرایه ک۷۰۰۰۰۰کرایه ) ۍکه د جایداد کلن ېول چډ ېپه داس ،یړدولت حساب ته ورک

ی ړورک ېلک ته یما ېافغانیو برسیره چ ۷۰۰۰۰۰موضوعي مالیه د  ېد جایداد مالک ته او پر کرایه باند ۍافغان

    ی.ړد مالیاتو قانون مطابق سنجش او د دولت حساب ته ورک ېده، پر عایداتو باند

مبلغ به  کوم ېچمجموعي مبلغ ت ښی باید د جایداد د مالک د عوایدو یا کرایوی ارزړلوم ېپه پورته حالتونو ک

  ی. ږموضوعي مالیه سنجش او ورکول کي ېی او پر مطابق یږفورم مطابق تثبیت کي ېوی، د لاند

  ندوی.ګرڅل شوی مبلغ ړول شوی مبلغ یا مالک ته ورکګل ېپه بیارغونه ک (X) ېفورم ک ېپه لاند
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وی  ۍافغان ۷۰۰۰۰۰بلغ ل شوی مړول ورکډول شوی مبلغ یا په نقدی ګل ېغونه باندملکیت په بیار د ېکه چیر

ابق سنجش د فورمول مط (X/0.9)ت د ښی، د عوایدو مجموع یا کرایوی ارزځرا ېنورم لاند ېمالي ٪۱۰د  ېچ

 ېاندب( ٪۱۰) ۍپه فیصد ېای، د ماليښت مجموع راښعواید یا د کرایوی ارز ېی او حاصل شوی رقم چږکي

 ی. ږضرب کي

 777,777.77=700,000/0.9   = ت مجموعښد عوایدو یا کرایوی ارز

 777,777.77  77,777.77=%10* =       موضوعي مالیه ېپر کرایه باند

 وی ۍافغان ۱،۵۰۰،۰۰۰ل شوی مبلغ ړول ورکډول شوی مبلغ یا په نقدی ګد ملکیت په بیارغونه باند ل ېکه چیر

بق سنجش ول مطاد فورم (X/0.85)ت د ښی د عوایدو مجموع یا کرایوی ارزځرا ېنورم لاند ېمالي ٪۱۵د  ېچ

 ېاندب( ٪۱۵) ۍپه فیصد ېای، د ماليښت مجموع راښعواید یا د کرایوی ارز ېی او حاصل شوی رقم چږکي

 ی.ږضرب کي

 1,764,705.88=1,500,000/0.85   = ت مجموعښد عوایدو یا کرایوی ارز

 1,764,705.88 264,705.88 =%15*       =موضوعي مالیه ېپر کرایه باند

 ی؟ ږل کيګڼکرایه ه کله ړیوه ورک

 د لخوا د مستاجرد تدارک لپاره  ۍ، کور یا ودانېمکځد  ېخه عبارت دی چڅکرایوی عواید له هغه مبلغ 

سره  دمتونوخله  ۍ، د یو خالي کور یا ودانېمکځخالي  ټېوټ ېی که قرارداد د یوږقرارداد مطابق ورکول کي

 ړېکول مشخص ک ېاندړو ۍمجهز کور یا ودان ړا هم یو بشپله ثابتو اثاثیو یا ملحقاتو لکه د فرشونو، غالیو ییا 

  وی. 

 ر په واکمستاج دخه څپرته له خدمتونو یا ملحقاتو  ۍ، مؤجر یو خالي کور یا یوه ودانېپه عادی قراردادونو ک

ه ل ېدانومؤجر دی  کور او  ېقرارداد دا هم مشخصوی چ ځورکوی. همدا راز د مؤجر او مستاجر تر من ېک

 ول مجهز ده که نه؟ ډ ړپه بشپ ۍی که نه او یا ودانړک ېاندړسره و خدمتونو
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 هز وی، دول مجډ ړد خدمتونو او ملحقاتو درلودونکي وی او یا په بشپ ېچ ۍیه مؤجر یو کور یا ودان ېکه چیر

مطالعه  هد سندونونړو اول قراردادونه اټی وی، ړیو قرارداد یا مختلفو قراردادونو مطابق مستاجر ته په کرایه ورک

 ی. ږی او د کرایوی عوایدو مبلغ مشخص کيږکي

ل ړکخه ورپه مو ېد مؤجر لخوا د مستاجر د استفاد ېک ۍودانپه کور او  ېاجناس او تجهیزات )چ ېکه چیر

ه ن ېع کد عوایدو په جم  ېد کرای ۍشوی وی( د جلا قراردادونو مطابق ترسره شوی وی، د کور او ودان

 ی. ځرګتابع نه  ېليی او د موضوعي ماږحسابي

 ه:ګبیل

 ېابل ککخه په خه د استفاده کولو په موڅر ټله کور او مو شهلا د شرق میانه سلاکارو چارو شرکت سره ېاغل

تاجر ته و مساکوی  ېاندړ، ملحقات او تجهیزات هم وېمختلف قراردادونه عقد کوی. دغه قرارداد د کور اثاثي

  لوی.تحمی ېپه شرکت باند ېدو کږتونه هم د قرارداد په اوګښنا لښو د اوبو او برڅاجازه ورکوی تر

 ول عقد شوی دی: ډ ېقراردادونه په لاند

 ( افغاني ماهانه40000)مبلغ  -منزل کرایه

 ېپه میاشت ک ۍ( افغان۵۰۰۰ت )ګښد اوبو ل

 ده(  ړ)د بحث و ېپه میاشت ک ۍ( افغان۵۰۰۰ت )ګښنا لښد بر

  ېپه میاشت ک ۍافغان ۱۰۰۰( ۍو غالتونه )فرشونه اګښد کور د تجهیزاتو ل

 ېپه میاشت ک ۍ( افغان۱۰۰۰۰ت )ګښد اثاثیو ل

  ېپه میاشت ک ۍافغان ۲۰۰۰۰ –تونه ګښر لټد مو

ایه یو کور په کر ېشهلا داس ېی. اغلږکي ۍ( افغان۶۱۰۰۰)د عوایدو مجموع  ېد کرای ېصورت ک ېپد

ه پکور  ی دږخه استفاده نه کيڅور ېه کور کپ ېر چټر موګانه لری مځله  ېخدمتونو او اثاثي ېی چړورک

 ېي چشنده ګرڅای ولوستل شي او ځول سره یوټول قراردادونه باید ټه ګتو ېی. پدږنه شاملي ېکرایه ک

ابع نه ت ېليد موضوعي ما ۍاو کوم قراردادونه د کور او ودان یږتابع کي ېکوم قراردادونه د موضوعي مالي

 ی. ږاکل کيټجموعي مبلغ م ېه د کور د کرایګتو ېی. پدږکي
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هغه  ېنو چتوګښنا لښوی، د اوبو او برړد هماغه کال مالیاتي اظهارلیک بشپ ېشهلا کله چ ېت: اغلښیاددا

 ی. ږمستحق کي ۍورکوی، د مجرای ېی

 خه کم موضوعي مالیات: څاکلي حد ټله  ېپه کورونو او ودانیو باند

وخه په مپه  ېفادد است د کاری دفترونو ان اقتصادی فعالیتونو ېکرایه چ ېمیاشتند هغو کورونو او ودانیو  ېکه چیر

موضوعي  خه کم(، دغه کرایه دڅخه کمه وی )له لسو زور افغانیو څاکلي حد ټل شوی وی، له ړکرایه ورک

د  رګی. مړخه مالیه وضع کڅ ړېله ورک ېکرای ېله د ېی او مستاجر مکلف ندی چږتابع نه کي ېمالي

 و کرایوینور لپاره د ېنګتابع ده لکه د استو ېد کرایه ترلاسه کولو له درکه د ماليجایداد مالک د جایدا

 خپل ذمت طابق دمد قانون د حکمونو  ېکولو له لار ېاندړو د کلني اظهارلیک وڅیر مکلف دی ترڅجایدادونو په 

 ی. ړته ورک ېمالیاتي ادار ېوندړمالیه ا

 تنلیک مکلفیت: ښد غو ېد تشخیصیه شمیر

 ېاتیایم ږشپ قانون د یاتود مال ېد حکم مطابق او پر عایداتو باند ېماد ېقانون د اته ویشتم ېیاتو چارو د ادارد مال

لیه د ما ېچتابع حقیقي او حکمي اشخاص د مالیاتي قوانینو مطابق مکلف دی  ېد ماليد حکم مطابق،  ېماد

ي و حکمی. دغه حکم په حقیقي اړک ېاندړتنلیک وښترلاسه کولو لپاره غِو ېورکوونکي د تشخیصیه شمیر

  ی. ږقيون، تطبیګډد وضع کولو مکلفیت په  ېول مالیاتي مکلفیت ولری، د موضوعي ماليډهر  ېاشخاصو چ

 ېله لار ېفورم ېد منظور شو ېی دی، مکلف دی چړپه کرایه ورک ېی ۍکور او ودان ېهغه شخص چ

 ېي چشکیدای  ېتنلیک فورمښی. د غوړک ېاندړوتنلیک ښغو ېتشخیصیه شمیر ته د ېمالیاتي ادار ېوندړا

  خه ترلاسه شي. څ ڼېی پاټریاست له انترني ېد عوایدو لوی ریاست یا د د

د  رګم مکلف دی ېلو باندړپه لاسته راو ېشخص د تشخیصیه شمیر ېی چړد مالیاتو اداره کشف ک ېکه چیر

 ېتمښیلوڅ قانون د دوه ېتو چارو د اداری نه دی، د مالیاړک ېاندړتنلیک وښغو ېلپاره ی ېتشخیصیه شمیر

 ی. ږاضافي مالیه تطبیقي ېله مخ ېماد

 د: ږول د پیسو د ترلاسه کولو د حق ليډته په مؤقت  ېد مالیاتو ادار
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له  ېی چړکم کوضع کولو ح ېد مالي ېپه هغو مستاجرینو باند ېماد ۵۹د مالیاتو قانون د  ېپر عایداتو باند

 خهڅ ېیکرا ۍله میاشتن ېپه موخه استفاده کوی. مستاجر مکلف دی چ ۍرګسوداخه د څکورونو او ودانیو 

 اکلټ ېمالیاتي ادار ېوندړد ا ېپه بانک ک ېپور ېلسمځتر پن ېمیاشت ېتجویز شوی مبلغ وضع او د بل

 ی. ړشوی حساب ته تحویل ک

ته  ېادار ون مالیاتيقان ېل شي، د مالیاتو چارو د ادارړورنک ېاکلي وخت کټموضوعي مالیه په  ېکه چیر

 ی دی:  ړول ورکډ ېتطبیقي واکونو په لاند

برتیا خ ېیکلله د ړد په اږترلاسه کولو حق د لي ېته د کرای ېمالیاتي ادار ېوندړخه اڅد جایداد له مالک 

 صدور.  

له  کولوسه ترلا خبرتیا ېد لیکل شو ېفقره ک ړۍپه لوم ېماد ېقانون د یوشتم ېمستاجر د مالیاتو چارو د ادار

وند ړمبلغ هغه ا ړو ړېد ورک ېد موضوعي مالي ېو په موده کځد دیرشو ور ېخه مکف دی چڅ ټېني

 ی. ړی، ورکږمعرفي کي ېد خبرتیا له لار ېحساب ته چ

د  ېو کځیرشو ورخه وروسته په دڅخه د خبرتیا ترلاسه کولو څ ېمستاجر ونشي کولای له مالیاتي ادار ېکه چیر

 ېادار لیاتيخه ماڅله امله د جایداد د مالک حق له مستاجر  ړېد نه ورک ېی، د ماليړمالیه ورک ړو ړېورک

 ی. ږدول کيږه ليګته د افغانستان د دولت د استازی په تو

داره یاتي ای وی، مالړیره مالیه ورکډخه څ ېموضوعي مالي ړو ړېته د ورک ېمستاجر مالیاتي ادار ېکه چیر

   ، بیرته ورکوی. ېرزالعمل له لاروند طړل شوی مبلغ د اړاضافه ورک

 تثبیت او تعدیل:  ېکرای ېاکل شوټ ټېیټخه د څله نرخ  ټد مارکي

د  ېی چړت ثابته کوزار ېد مالي ېد حکم مطابق که چیر ېفقر ۵د  ېماد ۵۹د مالیاتو قانون د  ېپر عایداتو باند

ن هیئت په واسطه ه کولای شي د یو واکم، مالیاتي ادارېاکل شوټکمه  ٪۲۰خه څله نرخ  ټجایداد کرایه د مارکي

 ی. ړد نرخ مطابق تثبیت او تعدیل ک ټکرایه د مارکي ېاکل شوټ

ه ثابت دا ېنرخ ونه مني، مؤدی مکلف دی چ ېاکل شوټوزارت لخوا ثبیت شوی او  ېمؤجر د مالي ېکه چیر

 اکل شوی نرخ سم ندی. ټوزارت لخوا  ېد مالي ېی چړک
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 ه: ګبیل ړۍلوم

په  ېمیاشت ته د ېموسس ړخه د ملاتڅله ماشومانو  ۍیوه حویل ېلورمه کارته کڅار په ښد کابل  نثار احمد

افغانیو په  ۴۰۰۰۰په موخه د  ېتښخه د تيڅ ېه طرفه له ماليړدوا ېپه کرایه ورکوی. د معامل ۍافغان ۸۰۰۰۰

کوی،  ېاندړوتي دفتر ته وند مالیاړا ېوضع کولو په موخه ی ېوی او د ماليړت یو بل جعلي قرارداد جوښارز

ی وضع ږيک ۍافغان ۴۰۰۰ ېنورم سره چ ٪۱۰افغانیو موضوعي مالیه د  ۴۰۰۰۰ی مستاجر د د ړهمدا راز نومو

رداد په اصلي قرا ېله لار ۍوزارت د بررس ېی. د ماليړتحویل ک ېاکلي حساب ته یټی او د دولت ړک

 کوی، ېنداړه ووزارت د ادعا ردلو دلایل هم ن ېيکرایه مومي، همدا راز د جایداد مالک د مال ېلیکل شو ېک

ی د ږرابره کيدوه ب ېمالي ېافغانیو کتمان شو ۴۰۰۰د  ېپه قرارداد ک ېچ ۍافغان ۸۰۰۰مستاجر  ېپه پایله ک

 ی. ږمکلف کي ړېپر ورک ېاضافي مالي

 

 او مکلفیتونه:  ېد دفترونو دند ېوونښد معاملاتو د لار

تو د عاملامدرج کولو پرمهال د  ېجر یا د هغوی قانوني استازی( د معامل)مؤجر او مستا ځد طرفینو ترمن

دی شوی انړخوا ول ېدارااو د مالیاتي ړ، د مالیاتي مکلفیتونو په تۍدفتر د مالیاتي ادارو سره په همکار ېوونښلار

 ېوی چکوونه ښو طرفینو سره شریک او توزیع کوی او همدا راز مؤجر ته لارړدوا ېوونښمعلومات او لار

 ی. ړتشخیصیه شمیره ترلاسه ک

ورو نکاپي د  د یوهد منعقد شوی قراردا ځد طرفینو تر من ېدفترونه مکلف دی چ ېوونښهمداراز د معاملاتو د لار

 ی.   ړ( ته تسلیم کېونده مالیاتي ادارړوزارت )ا ېای د ماليځوندو سندونو سره یوړا

املاتو د مع یا ېپه صورت ک ډنځد  ېندونو په تسلیمولو ک( ته په سېمالیاتي ادار ېوندړوزارت )ا ېد مالي

 لیکل ېک انینو، په مالیاتي قوانینو او نورو نافذه قو ېطرف لخوا د سندونو د تزویر په صورت ک ېوونښلار

 ی. ږشوی تطبیقي حکمونه عملي کي

 

  



 

Page 15 of 18 

 

 ه د معلوماتو ترلاسه کولو میکانیزم: ړد کرایوی کورونو او ودانیو په ا 

د  اجعو لکهدو مرونړترلاسه کولو په موخه، د نورو ا ېخه د ماليڅي اداره له کرایوی کورنو او ودانیو مالیات

د  ېت که صورتیا پړاو د ا ۍذر وکیلاو سره په همکارګدفترونه، د  ېونښ، د معاملاتو د لارېناحي ۍشاروال

 کوی: اقدام  ېمعلوماتو په راتولولو باند ې، د لاندۍامنیتي مراجعو په همکار

 ولول؛ ټل شویو جایدادونو د کره احصائیو راړپه کرایه ورک ېپه هره ناحیه ک

 ؛ی دیړپه کرایه ورک ېی ۍخپل کورونه او ودان ېتوزیع کول چ ېولو هغه اشخاصو ته د تشخیصیه شمیرټ

 د کورونو او ودانیو د مالکینو مکلف کول.  ېکولو باند ېاندړد کلني اظهارلیک په و

تي ، د امنیه موخهپولولو ټخه د مالیاتو د راڅکو د تطبیق او له کرایوی کورونو او ودانیو ټویو د پورته ذکر ش

 ېر دی. پدین امړذد وکیلانو همکاری یو اګدفترونو او د  ېونښناحیو، د معاملاتو د لار ۍونو، د شاروالټبنس

ه ښه پ ېدند ېاو پورته ذکر شوه همکاری ترلاسه شي ړا ېپد ېی چړترلاسه ک ډاډباید  ېه، مالیاتي ادارګتو

 ول ترسره شي.  ډ

 ول د معلوماتو ترلاسه کول: ډه په مستقیم ړد کورونو او ودانیو په ا

ه د خاصو تنورو اش ېپه خپله مالک ژوند کوی او که ی ېکورونو او ودانیو کپه آیا  ېه معلومات چړا ېپد

 داحیو او ن ۍوالمعلومات د امنیتي حوزو، د شار دغه ،یړدفترونو په موخه په کرایه ورک او یا کاری ېنګاستو

له  وکیلانو ذر دګد  ۍ، د پورته ذکر شوو ادارو په همکارېه مالیاتي ادارګتو ېذر وکیلانو سره موجود وی. پدګ

کوی ډا ر لخوطرزالعمل سره مل دی، له مؤجر او مستاج ېد د ېچ ېفورم ېوزارت لخوا چمتو شو ېد مالي ېلار

   ترلاسه او ثبت کوی.  ېای یځسره یو ۍرارداد له کاپاو د جایداد د ق

ذر ګ دیو او ناح ۍول له امنیتي حوزو، د شاروالډموضوع په مستقیم  ېدی چ ېمکلف ېمالیاتي ادارهمدا راز 

لب ری جخیزه همکاړد هغوی هرا ېی او د کرایوی جایدادونو په ثبت او راجستر کړوکیلانو سره تعقیب ک

 ی.  ړک

د  ېچ و معلوماتا پورونهره راه میاشتني او ربعواړپه ا ېمالیاتو اداره د هغو کورونو او ودانیو د پیژندن سره، د ېله د

تو عاملامموجود د  ېناحیو، په ساحه ک ۍل شوی له امنیتي حوزو، د شاورالړمالکینو لخوا په کرایه ورک

 ی. ړه کاجراآت ترسر ړد پام و ېی او پر مطابق یړول کټخه راڅذر وکیلانو ګدفترونو او له  ېوونښلار
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 د نورو ادارو مکلفیتونه: 

 ېنور رګخه ده مڅندو دوزرات له اصلي  ېه د مالیاتي قوانینو د حکمونو تطبیق د ماليړولولو په اټد مالیاتو د را

ده په املورمه څ انونق ېدی، د مالیاتو چارو د ادار ېمکلف ېهم د مالیاتي قوانینو د حکمونو پر تطبیق باند ېادار

یزه ټنسبیق بقانون د تط ېوزارت د د ېد مالي »صراحت لری:  ېداس ېه د تطبیق د مرجع تر عنوان لاندړا ېد

ه ل ېطبیق کتو په قانون د حکمون ېسره سم، د د ېتنښله غو  ېمرحع د. نور وزارتونه، دولتي او نا دولتي ادار

 «. وزارت سره همکاری کوی ېمالي

 تطبیقي حکمونه: 

اک لری ویاست( روزارت )د عوایدو لوی  ې، و ماليېخه د نه اطاعت په صورت کڅي قوانینو له حکمونو د مالیات

 (ېي جریمالیاتاضافي مالیات )م ېلیکل شوی تطبیقي حکمونه چ ېپه قانون ک ېو د مالیاتو د چارو د ادارڅتر

 دخه څ ېی له ماليعدم اطاعت پذیر ېکه چیرولولو په موخه وکاروی. ټرا ېدی، د مالي ېشامل ېپک

  ی. ږفي کيونو ته معرټپه موخه عدلي او قضایي بنس ېارنڅپه موخه وی، مالیه ورکوونکي د قانوني  ېتښتي

 ه: ټد انفاذ ني

 دی. ېمکلف ېپر تطبیق باند ېی ېمالیاتي ادار ېولټخه نافذ او څ ټېله ني ۍدغه طرزالعمل د منظور

، دا ېک صورت طرزالعمل د مغایرت په ېو طرزالعملونو سره د ده له نورړپه ا ېد کورونو او ودانیو د کرای

 دی.   ړطرزالعمل د تطبیق و

 

 درانځ بیعبدالحب          ینور يعبدالول      ينصراالله دران  

  د عوایدو لوی رئیس    د حقوقي خدمتونو رئیس   آمر ۍد پالیس 

 

 

 

 

 وکتل شو

 منظور دی
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 يعبدالله رقیب

 نو معینمرکوګد عوایدو او 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 د مؤجر د معلوماتو د ثبت فورمه 
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 د مستاجر د معلوماتو د ثبت فورمه

 

 

 


